19. Dixerit autem fortasse quis ad contradicendum instructus, ac veluti cote acutus redditus, quod si habita ratione nominum in rerum subjectarum considerationem est eundum, quatenus quidem ingenitum et genitum differre dicimus: quatenus **698** vero lumen et lumen, vita et vita, potentia et potentia, non differre, sed ejusdem esse rationis. Cui respondemus, non baculo utentes ad quæstionem loco responsionis, id quod de Diogene refert ejus laudator, cynismus enim multum differt a Christianismo: sed sanctum Paulum imitantes, qui dicit longanimitate adversarios esse erudiendos⁸⁸. Respondemus, inquam, quod quædam lux est ingenita, quædam vero genita. Utrum vero diversum seu aliud quid lux significat cum de ingenita, quam cum de genita natura usurpatur, vel an unum et idem notat utrobique? Etenim, si quidem diversum quid hic, et diversum illic significat, manifestum inde est, quod etiam compositum quid sit, ex alio videlicet et alio constans. Quod autem compositum est, ingenitum esse non potest. Sin vero unum et idem utrobique notat, quantum differt ingenitum a genito, tantum etiam differre oportet lumen a lumine, et vitam a vita, et potentiam a potentia. Unus enim et idem hic canon ac modus ad solutionem omnium ejusmodi objectionum adhiberi potest. Si igitur quid-

⁸⁸ II Tim. ii, 25.

(33) Basil. p. 261.

(33^a) Basilius pag. 262, τὸ γεννητὸν πρὸς τὸ ἀγεννήτον, eodem sensu.

(34) Tῷ. Editi, τό. Edit.

(35) Αὐτὸν. Forte, ταυτὸν. Ed.

quid significativum est essentiæ Patris, æquale est vi significationis τῷ ingenito, propterea quod hic partium aut compositionis est nihil: eadem quoque ratione de Unigenito dicendum est, quod et ibi æquale est τῷ genito. At ipsi quoque hæc differre dicunt. Quis, quæso, amplius concedet sermonem essentiæ æqualitatem adducere, aut cui aliquam ita præminentiam statuere, quod alter altero sit major omni quidem mole, omni vero tempore et aliis ejusmodi rebus remotis, concessoque quod simplex et una sit et intelligi debeat?

20. Videntur vero nobis omnino illi qui nullius dominio subditam et omni causa superiorem, et ab omnibus legibus liberam essentiam naturæ genitæ et paternis legibus servienti comparare ausi sunt, neque ullo plane modo universitatis rerum considerasse naturam, aut si quando hoc faciunt, non puramente de hisce rebus ferre judicia. Etenim cum nobis duæ sunt distinctæ viæ ad earum rerum de quibus quæritur inventionem excogitatæ: una quidem juxta quam ipsas essentias consideramus, et ita sincera de ipsis ratione unumquodque sub censuram nostram vocamus: altera autem quæ sit per indagationem operationum, seu cum per operationes sit indagatio, quam ex ipsis jam factis et absolutis operibus dijudicamus. Tertiam viam quæ neutra sit harum, et quæ præter jam dictas talem essentiæ æqualitatem monstrat, reperire est impossibile. Nam sive quis disquisitionis initium capere velit ex ipsis essentiis, illa quidem quæ superior est, cum alterius dominium vel ullam generationem neutiquam admittat, et ejusmodi rebus mentem nostram cum amore veritatis accedentem erudiat, quam longissime jubet repellere lege naturæ talem ad aliud comparationem, præbetque occasionem, ut talem mente versemus operationem, quæ [conveniens] sit essentiæ majestati. Sin vero ex opificiis quis judicium instituere velit, indeque ad essentias feratur: ubi Filium ingeniti inveniet facturam, Unigeniti autem Paracletum, cumque ex Unigeniti præminentia de operationis differentia edoctus fuerit, indubitatum accipit de diversitate, etiam secundum essentiam, demonstrationem, ut non opus nobis sit tertium nominare: siquidem qui propria potestate facere⁸⁹, quique adoratur, ab eo qui adorat.